
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.294 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a unor sume din cote defalcate din impozitul pe 

venit, încasat suplimentar în anul 2023, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 

susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuielile de 

funcţionare pe care unităţile administrativ-teritoriale din judeţ, în mod justificat, nu le pot finanţa din 

veniturile proprii şi din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

  

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 15.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.319/12.12.2023 şi Referatul de aprobare nr. 43667/11.12.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 43675/11.12.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Avizele Comisiei de specialitate Buget-Finanțe și Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism; 

- Adresa nr. 4528/07.12.2023 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Constanţa și Decizia Şefului 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Constanţa nr. 12/06.12.2023, înregistrate la Consiliul Judeţean 

Constanţa cu nr. 43372/07.12.2023; 

- Solicitările U.A.T.-urilor Judeţului Constanţa cu privire la susţinerea programelor de dezvoltare locală, la 

susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuielile de 

funcţionare pe care U.A.T.-urile, în mod justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii şi din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale şi din sume defalcate din T.V.A. 

pentru echilibrarea bugetelor locale, în anul 2023; 

- Procesul-Verbal nr. 43660/11.12.2023 al Comisiei de analiză a solicitărilor U.A.T.-urilor pentru repartizarea 

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2023 și a estimării sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru anii 2024-2026, constituită 

prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa nr. 25/25.01.2023; 

- Amendamentul numărul 1 propus de consilier județean al formațiunii politice Partidul Social Democrat 

doamna Nicoleta Bercaru și amendamentul numărul 2 propus de consilier județean al formațiunii politice 

Partidul Național Liberal, doamna Gianina Ionela Topolov;  

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu dispoziţiile art. 6 alin. (1) lit. c), alin. (6) şi alin. (10) din Legea nr. 368/2022 a bugetului de 

stat pe anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată şi actualizată; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei de 2.032.970 lei reprezentând impozit 

pe venit încasat suplimentar, corespunzător cotei de 6% reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean 

Constanţa, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură care 

necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare, pe care unităţile administrativ-teritoriale din 

judeţ, în mod justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii, astfel cum sunt definite la art. 5 alin. (1) lit. a) din 



Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Sumele repartizate conform prevederilor art. 1 se reflectă în bugetele locale ale unităților administrativ-

teritoriale, la o poziție de venituri distinctă.  

Art.3 Ordonatorii principali de credite de la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale nominalizate în Anexa 

la prezenta hotărâre răspund de modul de utilizare a sumelor repartizate potrivit art. 1, în conformitate cu dispoziţiile 

legale. 

 Art.4. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, va 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Economico-Financiare, 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Constanța și persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire, 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și 2 abţineri. 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                                                                           Contrasemnează 

        MIHAI LUPU                                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                     Nesrin Geafar 

                        

 


















